
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 258 del 

05/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA AI DIPENDENTI DI 
QUESTO SETTORE GEOM FRANCO CIVELLO, DOMENICO BUONISI,DEGNO 
SALVATORE PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE SU 
TECNOLOGIA BIM CHE SI SVOLGERÀ A BOLOGNA DAL 19 AL 21 OTTOBRE 2017
IMPEGNO SPESA D € 2.500,00

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso che:
-che è di competenza di questo Settore la realizzazione e la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti tecnologici installati presso gli immobili di proprietà di questo ente;

-che dal 15-Ottobre -2014 è obbligatorio  redigere per gli impianti di climatizzazione installati 
negli edifici di proprietà di questo ente il Libretto di impianto ai sensi del D.M del 10 Febbraio-
2014 ;

-  che questo Ufficio è già in possesso del software per la redazione del libretto sopracitato e 
che la ditta che ha sviluppato il software, ha  invitato i dipendenti  i  Funz. Tecnici Geom 
Franco Civello , geom. Domenico Buonisi  ed il sig. Salvatore Degno  ad un corso di 
formazione per la conoscenza degli applicativi ed la gestione del libretto di impianto,  in 
maniera informatica, che si terrà a Bologna dal 18 al 21 Ottobre 2017;

-che il corso per l'aggiornamento professionale alla quale i dipendenti dovranno partecipare 
propone:
1 digitalizzazione nel processo costruttivo e nella gestione del patrimonio;

2 l'implementazione della tecnologia BIM con i software gia in possesso di questo ufficio;

3 la tecnologia lia BIM come strumento per la stazione appaltante;
 

Pagina 1/3



4 digitalizzazione e cantiere in 3d ;
 
5 digitalizzazione e protezione sismisca recupero energetico restauro e manutenzione degli 
edifici;

-che il Corso di formazione si svolgerà all’interno de’ Il Salone Internazionale dell’Edilizia, 
dove, nel contempo, saranno presentati ulteriori convegni relativi alle innovazioni in materia di 
nuove costruzioni basate sul risparmio Energetico , sulla bioarchitettura e sulla sicurezza sui 
luoghi di lavoro;

Ritenuta opportuno  per l’importanza dei temi trattati , la partecipazione dei Funzionari Tecnici 
Geom.Franco Civello, Geom. Domenico Buonisi e del sig. Salvatore Degno;

Vista la nota con la quale il Dirigente del Settore II  assunta al prot gen con il numero 99320 del  
22-09-2017 che  autorizza  al prelievo della somma di € 2.500,00 dai Cap. 1040  codice di bilancio 
01.10-1.03.02.02.002 e dal  Cap 1100/3 codice di bilancio 01.10-1.03.02.04.002 ; 
Vista la  deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-Vista  deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

 DETERMINA
1)Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte i
   in tale  punto si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali ;
2) Autorizzare i  Funz.Tecnici Geom Franco Civello, Geom. Domenico Buonisi  e  il Sig. 
Salvatore Degno alla partecipazione al corso di formazione sulla redazione del libretto di 
impianto(D.M del 10 febbraio-2014) e tecnologia BIM  che si terrà a Bologna dal 18 al 21 
Ottobre 2017   ;
3)Impegnare la somma complessiva  di € 2.500,00  di cui  € 300, 00 necessaria per la 
partecipazione al sudetto corso di formazione  al Cap 1100.3 codice di bilancio 01.10-
1.03.02.04.002 ed € 2.200,00 necessaria per le spese di missione al Cap. 1040  codice di bilancio 
01.10-1.03.02.02.002 , già autorizzata con nota dal Dirigente del Settoe II ed assunta al prot 
gen con il numero 993230 del 22-Settembre-2017  ; 
4)Autorizzare  l’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di € 2.000,00 a favore dei 
Funz.Tecnici Geom Franco Civello , Geom Domenico Buonisi e del Sig.Salvatore Degno, 
mediante bonifico bancario sul conto corrente degli  stessi , a titolo di anticipo per le spese da 
sostenere che verranno successivamente rendicontate con la presentazione degli atti 
giustificativi della sopra detta missione;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6) Dare atto cche il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del 
servizio WEB nell'apposito sito " Amministrazione Trasparente" sottosezione Opere Pubbliche 
art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013

 

Pagina 2/3



Ragusa,  11/10/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

